

MAURO ORSINI



<https://www.linkedin.com/in/mauro-orsini-96208414/>

Tel: +39 3357805422

e-mail: mauro.orsini706@gmail.com

Pec: mauro.orsini@pec.ording.roma.it

PROFILO PROFESSIONALE

Manager con 25 anni di esperienza nel settore Energy & Utilities, come Direttore Generale e capo azienda ha conseguito risultati significativi sia nella gestione ordinaria che straordinaria della società, e governato con successo fasi di transizione aziendale, forte cambiamento organizzativo e introduzione di innovazione nei processi.

Capacità di analisi e pianificazione, costante focus su crescita, efficienza e innovazione, abilità nel realizzare sinergie tra diverse funzioni aziendali, e a relazionarsi ad ogni livello e complessità.

Vasta esperienza nell'attività di M&A e Business Development sviluppata in Italia e all'estero, e solido network personale.

Docente di Master post-laurea in Management dell'Energia e dell'Ambiente.

COMPETENZE DISTINTIVE

- ▶ General Management
- ▶ Change Management
- ▶ Start-up società
- ▶ M&A, Business Development
- ▶ PowerGen, Fonti Rinnovabili
- ▶ Utilities, Servizi a Rete
- ▶ Efficienza Energetica
- ▶ Infrastrutture e logistica
- ▶ Organizzazione e processi
- ▶ Regolamentazione ARERA
- ▶ Appalti Pubblici
- ▶ Sicurezza, Tutela Ambiente

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Attuale

NED Reti Distribuzione Gas S.r.l. - Direttore Generale

Settore: *Energy/Utilities*

La società, al 100% a controllo pubblico, svolge l'attività di Distribuzione Gas in alcuni comuni dell'hinterland di Milano

- ▶ Gestione ordinaria e rappresentanza della società con ampie deleghe gestionali rilasciate dal CdA
- ▶ Datore di lavoro ex Dlgs 81/08

Attuale

Nuovenergie Teleriscaldamento S.r.l. – Direttore Generale

Settore: *Energy/Utilities*

La società, al 100% a controllo pubblico, svolge l'attività di distribuzione e fornitura di energia termica (Teleriscaldamento) in alcuni comuni dell'hinterland di Milano

- ▶ Gestione ordinaria e rappresentanza della società con ampie deleghe gestionali rilasciate dal CdA
- ▶ Datore di lavoro ex Dlgs 81/08

2016-2019

Link Campus University – Docente e Membro del Comitato Scientifico di Master

Settore: *Univ./Education*

Master di II livello “Joint Energy and Environment Management in Italy and Mediterranean Area”

Apr. 2011 – Nov. 2016	Acea Produzione S.p.A. - Direttore Generale
Settore: <i>Energy/Utilities</i>	Società di Produzione Elettrica (Fonti Rinnovabili e Cogenerazione) e Teleriscaldamento del gruppo Acea <ul style="list-style-type: none"> ▶ Gestione ordinaria e strategica della società con ampie deleghe gestionali rilasciate dal CdA e Rappresentanza legale ▶ Datore di lavoro ex Dlgs 81/08 e responsabile tutela ambientale ex Dlgs 152/06
Principali risultati. MOL/Ricavi 59,3%, Utile netto/Ricavi 11,3% (media 2012-2015). Incremento del Patrimonio Netto pari a oltre 5,6x e riduzione della Posizione Finanziaria Netta del 23% nel periodo 2011-2015.	
Nel periodo di start-up della società e di gestione di un forte cambiamento, l'analisi di clima aziendale ha evidenziato un indice di stress lavoro correlato medio-basso.	
Nov. 2009 – Mar. 2011	Acea S.p.A.- Responsabile Sviluppo Area Energia
Settore: <i>Energy/Utilities</i>	Business Development e M&A del gruppo Acea per il settore Energia
Mag. 2008 – Nov. 2009	Acea S.p.A.- Responsabile Sviluppo Gas & Infrastrutture
Settore: <i>Energy/Utilities</i>	Business Development e M&A del gruppo Acea nel settore Gas & Infrastrutture
Dic. 1999 – Mag. 2008	Acea S.p.A.- Pianificazione e Sviluppo per l'Area Energia.
Settore: <i>Energy/Utilities</i>	Piani di medio/lungo termine, partecipazione attività di sviluppo e M&A
Mar. 1998 – Dic. 1999	ENI - Snamprogetti S.p.A.- Project Manager/Project Eng. Manager
Settore: <i>Oil&Gas/Energy</i>	Project Management sviluppo area di business Energia e Centrali Termoelettriche
Mar. 1995 – Feb. 1998	Aicom S.rl.- Ingegnere settore Energia
Settore: <i>Ingegneria & Cons</i>	Ingegneria, progettazione e studi tecnico-economici per Enel S.p.A.

CONSIGLI DI AMMINISTRAZIONE E CARICHE SOCIALI

Apr. 2007 – Mar. 2011	Acea Energia S.p.A. (già AceaElectrabel Elettricità S.p.A.) – Consigliere di Amministrazione
Settore: <i>Energia</i>	3° Operatore nazionale nel settore della vendita retail di energia e gas
Apr. 2009 – Mar. 2011	AceaElectrabel Trading S.p.A. - Consigliere di Amministrazione
Settore: <i>Energia</i>	Tra i principali operatori nazionali nel settore dell'energy management, trading e wholesale di energia e gas
Apr. 2010 – Mar. 2011	Roseletcra S.p.A. - Consigliere di Amministrazione
Settore: <i>Energia.</i>	Società di produzione elettrica con 400 MW CCGT installati (
Apr. 2010 – Mar. 2011	Eblacea S.p.A. - Consigliere di Amministrazione
Settore: <i> Holding di partic.</i>	Holding di controllo del 50% del capitale della società Tirreno Power S.p.A, 5° operatore nazionale nel settore della Produzione Elettrica
Dic. 2008 – Nov. 2016	JV San Benedetto Stoccaggio - Membro del Comitato Esecutivo
Settore: <i>Oil&Gas</i>	JV per la conversione a stoccaggio gas naturale del giacimento gas di S. Benedetto (49% Gas Plus – 36% GdF Suez – 15% Acea)

ALTRI INCARICHI E TITOLI PROFESSIONALI

- 2018 - **Membro del Consiglio Generale di Assogas** (Associazione Nazionale Industriali Gas aderente a Confindustria)
- 2015 - 2017 **Membro del WG Hydro presso Eurelectric** (Associazione Europea delle Utilities operanti nel settore energia)
- 1995 - **Abilitazione all'esercizio della Professione di Ingegnere** – Iscritto all' Albo degli Ingegneri della provincia di Roma N. 18213
-

ALTRO

- 2020 **Progetto Governance 2020** – Selezionato per la partecipazione al progetto promosso da Federmanager
-

ISTRUZIONE

- 1988 - 1994 **Laurea in Ingegneria Meccanica** – Università di Roma "La Sapienza".
-

LINGUE STRANIERE

Inglese

DATI PERSONALI

Nato a Roma, il 22 marzo 1969

Ai sensi di quanto previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, sotto la mia responsabilità e consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, formazione o uso di atti falsi, dichiaro che i titoli e i fatti sopra indicati sono veri

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679)